
 

 

           D.R. n. 1052 
COORDINAMENTO SETTORI STUDENTI 
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO 

           Affisso all’albo  
                                                                                                                                                                 in data 27.07.2007  RAP n° 161 

  Il Responsabile del Procedimento 
        (Dott.ssa Paola Fiacco) 

  

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 2 dicembre 1991, n. 390, recante “Norme sul diritto allo studio 

universitario”; 
VISTA la Legge 537/1993 “Interventi correttivi di finanza pubblica”, ed in particolare 

l’art.5, commi 13, 14 e 19; 
VISTO il D.P.R. del 25 luglio 1997, n. 306 “Regolamento in materia di contributi 

universitari” ed in particolare l’art. 2, comma 1 e comma 2 e l’art.5, comma 1; 
VISTO il D.L. del 31.03.1998, n. 109, come modificato dal D.L. n. 130/2000 con il quale 

sono stati determinati i “Criteri unificati di valutazione della situazione economica 
dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate”; 

VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001, sull’Uniformità di trattamento sul diritto allo studio 
universitario ai sensi dell’art. 4 della legge n. 390/1991; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 704 dell’11.06.2002; 
VISTO il D.M. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n°509”; 

VISTO il D.M. del 7 febbraio 2007 con il quale, per l’a.a. 2007_2008, sono stati 
aggiornati, per effetto delle variazioni dell’Indice generale ISTAT dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati, i limiti massimi dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente e dell’Indicatore della Situazione Patrimoniale 
Equivalente; 

VISTO  il D.M. del 26 febbraio 2007 con il quale è stato rivalutato, sulla base del tasso di 
inflazione programmato per il 2007, l’importo della tassa minima di iscrizione alle 
Università per l’a.a. 2007_2008; 

VISTO il D.Lgs.vo del 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 
VISTO il D.M. 24 maggio 2005 “Aggiornamento degli importi fissi dell’imposta di bollo e 

delle tasse sulle concessioni governative, ai sensi dell’art. 1, comma 300, della 
legge 30 dicembre 2004, n° 311”, con il quale è stato modificato, con decorrenza 
dal 28 maggio 2005, la tariffa dell’imposta di bollo; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Osservatorio per il Diritto allo Studio 
Universitario nella seduta del 11 luglio 2007; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte 
rispettivamente il 18 ed il 27 luglio 2007, con le quali sono stati determinati, per 
l’a.a. 2007_2008, gli importi delle tasse e dei contributi universitari per l’a.a. 
2007_2008; 



VISTE altresì, le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
assunte rispettivamente il 18 ed il 27 luglio 2007, con le quali sono stati approvati 
le modalità ed i requisiti per l’accesso ai benefici dell’esonero totale e parziale dal 
pagamento delle tasse e dei contributi per l’a.a. 2007_2008 da parte degli 
studenti che, per il medesimo anno accademico, si immatricoleranno e si 
iscriveranno all’Università degli Studi del Molise 

 

DECRETA 

Art. 1 
E’ emanato il Regolamento Tasse e Contributi per l’a.a. 2007_2008, il cui testo è allegato al presente 
decreto quale parte integrante dello stesso. 
Il presente Regolamento individua i requisiti e disciplina le modalità di accesso al beneficio 
dell’esonero totale e/o parziale dal pagamento delle tasse e dei contributi per l’a.a. 2007_2008 da 
parte degli studenti che, per il medesimo anno accademico, si immatricoleranno e/o si iscriveranno 
all’Università degli Studi del Molise. 
 

Art.2 
Ai fini della verifica del possesso dei requisiti di merito, come richiesti alla data del 10 agosto 2007, si 
dovrà far riferimento ai crediti acquisiti nel corso dell’a.a. 2006_2007, precedente a quello 2007_2008 
di iscrizione, con esclusione degli esami sostenuti nella sessione straordinaria dell’a.a. 2005_2006. 
 
Campobasso, 27.07.2007   
  
 F.to IL RETTORE 
 (prof. Giovanni CANNATA) 
 


